UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY
V/v tăng cường quản lý đảm bảo

ATTP trong các cơ sở giáo dục trên

địa bàn tỉnh

Quảng Trị, ngày     tháng    năm 2023

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, tại một một số tỉnh, thành phố trên cả nước đã xảy ra

một số vụ ngộ độc thực phẩm tại các trường học, cơ sở giáo dục gây hậu quả

nghiêm trọng. Đặc biệt vào ngày 16/03/2023, theo báo cáo kết quả điều tra của

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tại Trường TH và THCS Phường 3,

TP.Đông Hà , Quảng Trị đã xảy ra vụ việc 10 em học sinh có các biểu hiện: đau

bụng, buồn nôn, nôn, đau đầu,…nghi do sử dụng các sản phẩm đồ chơi không rõ

nguồn gốc, xuất xứ (sản phẩm kẹo đồ chơi trên nhãn có ghi Weird Dj show)

bán tại các quầy hàng xung quang trường học.

Để tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh,

phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây qua đường thực phẩm. Đặc

biệt là các bếp ăn tập thể, các quầy hàng thức ăn đường phố, bán rong tại các

khu vực xung quanh trường học. Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo

Liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh đề nghị:

1. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố chỉ đạo các đơn vị thực

hiện các nội dung sau:

1.1. Chỉ đạo các đơn vị chức năng, ban ngành liên quan tăng cường công

tác quản lý, kiểm tra, giám sát các quầy hàng thức ăn đường phố, bán rong tại

các khu vực xung quanh trường học trên địa bàn.

 1.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn chỉ đạo các đơn vị có bếp ăn

tập thể tại trường học thực hiện nghiêm túc các yêu cầu về đảm bảo an toàn thực

phẩm, tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, quán triệt nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục (nhấn mạnh vai trò, trách nhiệm người

đứng đầu trường học), giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học

sinh về việc đảm bảo ATTP, phòng chống các dịch bệnh lây truyền qua thực

phẩm và ngộ độc thực phẩm.

- Các trường học hướng dẫn các em học sinh không mua và sử dụng các

loại thực phẩm, đồ chơi không rõ nguồn gốc xuất xứ bán tại các quầy hàng xung

quanh trường học, đồng thời phối hợp với cha mẹ học sinh quán triệt con em

Hoàng Đình Ấn:
lãnh đạo,các
phòng
phòng nv n/c tuyên
truyền

mình không mua, ăn, uống, ngửi và sử dụng các sản phẩm lạ, không rõ nguồn

gốc, có màu sắc bắt mắt, mùi vị bất thường,…

1.3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với

các đơn vị liên quan tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát an toàn thực

phẩm tại các bếp ăn tập thể, các quầy hàng, thức ăn đường phố xung quanh khu

vực các trường học trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Kiên quyết xử lý nghiêm

các cơ sở vi phạm quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm.

2. Giao Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh chủ trì, chỉ đạo các hoạt

động chuyên môn. Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát an toàn thực

phẩm trên địa bàn.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Đ/c Hoàng Nam- PCTUBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Giáo dục và đào tạo (P/h);

- Các PGĐ (chỉ đạo);

- Chi cục ATVSTP;

- PYT các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, NVY

GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Hùng

Hình ảnh của sản phẩm kẹo đồ chơi trên nhãn có ghi Weird Dj show đã sử dụng

và chưa sử dụng

		2023-03-17T13:52:22+0700

		2023-03-17T14:10:09+0700

		2023-03-17T14:10:09+0700

		2023-03-17T14:10:09+0700

		2023-03-17T14:10:09+0700